



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro/2016 a Dezembro /2016 - Consolidado Total

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	EMPENHADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.920.008,29	31.713,21
Pessoal Ativo	14.920.008,29	31.713,21
Pessoal Inativo e Pensionistas		
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)		
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	31.713,21	31.713,21
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	31.713,21	31.713,21
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	14.888.295,08	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)		14.888.295,08

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	32.687.853,53	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)	14.888.295,08	45,55 %
LIMITE MÁXIMO VI (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)	19.612.712,12	60,00 %
LIMITE PRUDENCIAL VII (§ único do art. 22 da LRF)	16.768.868,86	51,30 %
LIMITE DE ALERTA VIII (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	17.651.440,91	54,00 %

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

HELIO ANTONIO FILIPIN GOULART
Prefeito(a)

CIRENA MARIA MACIEL METELLO
Secretario(a)



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
CNPJ: 03347127000170
AV ROTARY INTERNACIONAL - 0000944 - SANTA MARIA BERTILA
Telefone 06634311128
gabinete@quiratinga.mt.gov.br

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Semestral - 01/2016 à 12/2016

RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
Interna	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
Externa	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)- Vencidos e Não Pagos.	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.882.887,82	6.387.389,70	4.662.137,13
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.607.827,76	6.363.086,82	5.189.082,94
Demais Haveres Financeiros	0,00	34.222,08	34.222,08
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	724.939,94	9.919,20	561.167,89
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	656.920,30	-1.980.465,85	293.201,22
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.242.024,50	15.568.453,79	32.687.853,53
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	202,49	28,31	15,16
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	29,30	-12,72	0,90
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	0,00	0,00	0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL			
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	4.539.808,12	4.406.923,85	4.955.338,35
Previdenciárias	3.415.484,45	3.354.683,73	4.004.015,20
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	1.124.323,67	1.052.240,12	951.323,15
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	130.430,27	125.861,90	120.941,86
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.062.074,08	1.593.547,33	54.551,86
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA			
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	41.320.225,01	41.320.225,01	47.179.155,98
Passivo Atuarial	41.320.225,01	41.320.225,01	47.179.155,98
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)'	5.232.669,29	5.849.489,45	6.448.211,93
Disponibilidade de Caixa Bruta	113.071,96	122.738,62	27.571,46
Investimentos	5.123.628,00	5.726.750,83	6.420.640,47
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	4.030,67	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	36.087.555,72	35.470.735,56	40.730.944,05

HELIO ANTONIO FILIPIN GOULART
Prefeito(a)

CIRENA MARIA MACIEL METELLO
Secretario(a)



DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURALIDADE
Semestral - Janeiro a Dezembro de 2016**

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS (I)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
INTERNAS (II)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.025.838,32	15.568.453,79 ¹	32.687.853,53
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL			
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %			
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00%			

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
EXTERNAS (V)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
INTERNAS (VI)			
Aval ou Fiança em Operações de Crédito			
Outras Garantias na Forma da LRF*			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)			

Fonte: MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Nota: * Inclui garantias concedidas por meio de fundos.

HELIO ANTONIO FILIPIN GOULART
Prefeito(a)

CIRENA MARIA MACIEL METELLO
Secretario(a)



MUNICÍPIO DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segundo Semestre - Julho à Dezembro de 2016

RGF – ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALORES		
	No Semestre	Até o Semestre(a)	Executado Até o Semestre
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00	0,00
Antecipação da Receita	0,00	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00
Demais Antecipações da Receita	0,00	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00	0,00
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação	0,00	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		VALOR	% Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		32.687.853,53	-
OPERAÇÕES VEDADAS (III)		0,00	0,00%
Do Período de Referência (III)		0,00	0,00%
De Períodos Anteriores ao de Referência		0,00	0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (IV) = (Ia + III)		0,00	0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		0,00	0,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00%		0,00	0,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00	0,00%
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00	0,00%
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)		0,00	0,00%

Fonte: MUNICÍPIO DE GUIRATINGA

Nota: ¹ Este demonstrativo evidencia todas as operações de crédito efetivamente realizadas pelo ente, sem prejuízo da verificação da legalidade dessas operações, bem como das eventuais cominações decorrentes, especialmente no caso de operações de crédito vedadas ou em desacordo com limites e condições impostos pela legislação em vigor.



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segundo Semestre - Julho à Dezembro de 2016

RGF – ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

HELIO ANTONIO FILIPIN GOULART

Prefeito(a)

CIRENA MARIA MACIEL METELLO

Secretario(a)



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	Disponibilidade de Caixa Bruta (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE FINANCEIRA PARA ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS POR FONTES
		Restos a Pagar Liquidados e Não		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)			
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	3.101.257,36	-	192.193,09	-	31.672,10	2.877.392,17	1.165.952,29	1.711.439,88
0101000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	46.169,36	-	41.514,02	-	4.655,34	-	-	-
0102000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	29.897,11	-	13.712,18	-	16.184,93	-	-	-
0114000000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	194.340,61	-	48.818,82	-	10.557,95	134.963,84	-	134.963,84
0115000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	110.725,98	-	4.761,28	-	-	105.964,70	-	105.964,70
0116000000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	84,75	-	-	-	-	84,75	-	84,75
0117000000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	226.134,54	-	23.797,81	-	-	202.336,73	147.091,65	55.245,08
0118000000 - Transferências do FUNDEB 60%	112.705,51	-	31.893,41	-	273,88	80.538,22	-	80.538,22
0119000000 - Transferências do FUNDEB 40%	19.707,77	-	10.368,56	-	-	9.339,21	-	9.339,21
0121000000 - Transferências de Convênios - Assistência Social	3.479,02	-	-	-	-	3.479,02	434,91	3.044,11
0122000000 - Transferências de Convênios - Educação	74.394,35	-	-	-	-	74.394,35	-	74.394,35
0123000000 - Transferências de Convênios - Saúde	19.625,88	-	-	-	-	19.625,88	-	19.625,88
0124000000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	487.026,36	-	12.065,04	-	-	474.961,32	-	474.961,32
0129000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	59.949,22	-	-	-	-	59.949,22	-	59.949,22
0130000000 - Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB	9.167,82	-	1.554,30	-	-	7.613,52	-	7.613,52
0142000000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado	9.569,76	-	3.707,67	-	-	5.862,09	-	5.862,09
0143000000 - Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social	7.990,86	-	-	-	-	7.990,86	-	7.990,86
0192000000 - Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-
0314000000 - Transferência de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS - Uniao	97.330,38	-	-	-	-	97.330,38	-	97.330,38
0315000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	50.425,72	-	-	-	-	50.425,72	-	50.425,72
0316000000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	18,20	-	-	-	-	18,20	-	18,20
0317000000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	169.393,63	-	-	-	-	169.393,63	169.000,00	393,63
0318000000 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistério em efetivo exer	317,33	-	-	-	-	317,33	-	317,33
0319000000 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica)	5.473,44	-	-	-	-	5.473,44	-	5.473,44
0321000000 - Transferências de Convênios - Assistência Social	40.663,45	-	-	-	-	40.663,45	-	40.663,45
0322000000 - Transferências de Convênios - Educação	26.295,15	-	-	-	-	26.295,15	-	26.295,15
0323000000 - Transferências de Convênios - Saúde	1.053.281,43	-	-	-	-	1.053.281,43	849.425,73	203.855,70

Emissão: 20/01/2017 09:59:14

Página 1 de 2
Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

RS 1.00

0324000000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	62.881,46	-	-	-	-	62.881,46	-	62.881,46
0329000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	94.241,69	-	-	-	-	94.241,69	-	94.241,69
0330000000 - Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB	1,26	-	-	-	-	1,26	-	1,26
0392000000 - Alienação de Bens	89.965,32	-	-	-	-	89.965,32	-	89.965,32
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II)	2.014.412,35	9.919,20	355.278,97	54.551,86	72.934,77	1.521.727,55	115.709,06	1.406.018,49
0100000000 - Recursos Ordinários	1.466.344,92	9.919,20	354.234,68	54.551,86	72.934,77	974.704,41	115.709,06	858.995,35
0194000000 - Remuneração de Depósitos Bancários	331.640,05	-	1.044,29	-	-	330.595,76	-	330.595,76
0300000000 - Recursos Ordinários	3.445,45	-	-	-	-	3.445,45	-	3.445,45
0381000000 - Iores Restituíveis	26.099,00	-	-	-	-	26.099,00	-	26.099,00
0394000000 - Remuneração de Depósitos Bancários	186.882,93	-	-	-	-	186.882,93	-	186.882,93
TOTAL (III) = (I + II)	5.115.669,71	9.919,20	547.472,06	54.551,86	104.606,87	4.399.119,72	1.281.661,35	3.117.458,37



MUNICIPIO DE GUIRATINGA - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE O 3 QUADRIMESTRE DE 2016

LRF, art. 48 – Anexo 06

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal DTP	14.888.295,08	45,54 %
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) - 60,00%	19.612.712,12	60 %
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 51,30%	16.768.868,86	51,3 %
DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	293.201,22	0,9 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - %		0 %
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
TOTAL DAS GARANTIAS DE VALORES		0 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - %		0 %
OPERACOES DE CREDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS E INTERNAS		0 %
OPERACOES DE CREDITOS POR ANTECIPACAO DA RECEITA		0 %
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO EXTERNAS E INTERNAS - 0,00 %		0 %
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA - 0,00 %		0 %

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

HELIO ANTONIO FILIPIN
PREFEITO

CIRENA MARIA MACIEL
SEC.MUN.ADM.FINANÇAS

